
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2579 / 2024

Prot. Corr. 02-14/3-3/35 2024 (763)

OGGETTO: Affidamento diretto per la realizzazione di un Security Assessment del 
Comune di Trieste e la redazione di un Piano di Sicurezza Informatica mediante 
procedura sotto soglia ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 
alla ditta HWG Sababa Srl - importo Eur 48.190,00 Iva compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• la  sicurezza  informatica  è  un  tema  sempre  più  centrale  all’interno  della 
Pubblica Amministrazione, dove, la quantità di dati e informazioni raccolte sta 
crescendo e richiede un livello di protezione sempre più elevato;

• il Piano Triennale dell’Informatica della Pubblica Amministrazione 2024-2026, 
redatto da Agid, evidenzia come la minaccia cibernetica cresce in quantità e 
qualità  soprattutto  considerando  l’evoluzione  delle  tecniche  di  ingegneria 
sociale volte a ingannare gli utenti finali dei servizi digitali sia interni alla PA 
che esterni;

• l'esigenza  di  contrastare  tali  minacce  diventa  fondamentale  in  quanto 
garanzia non solo della disponibilità, integrità e riservatezza delle informazioni 
proprie  del  Sistema  informativo  della  Pubblica  Amministrazione,  ma 
presupposto  per  la  protezione  del  dato  che ha  come conseguenza  diretta 
l’aumento della fiducia nei servizi digitali erogati dalla PA;

dato atto che si ritiene di:

• adottare  una  serie  di  misure  che  consentano  di  proteggere  il  patrimonio 
informativo sia attraverso interventi  tecnologici  che mediante l’adozione di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 2 / 7

opportune  regole  comportamentali  da  imporsi  a  tutti  coloro  che  utilizzino 
l’infrastruttura;

• minimizzare il verificarsi di attacchi informatici, contenerne eventuali danni ed 
evitare i disservizi;

constatato  quindi  che  risulta  fondamentale  avviare  una  consultazione  tra 
operatori  economici  al  fine  di  conoscere  il  profilo  di  rischio  della  propria 
infrastruttura  e  mettere  in  campo  le  azioni  più  idonee,  se  del  caso  anche 
differenziate,  a  proteggere  adeguatamente  le  parti  più  esposte  ottenendo  una 
maggiore consapevolezza e gestione del rischio cyber basata su dati oggettivi sui 
quali fare valutazioni e programmazioni;

dato atto che  per i servizi in questione non risulta attiva alcuna convenzione 
Consip;

constatato  quindi,  per  tutte  le  su  elencate  ragioni,  di  dar  corso  all'iter 
procedimentale finalizzato all'approvvigionamento in oggetto specificato, avviando 
un affidamento diretto mediante Trattativa diretta sulla piattaforma Mepa ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che per appalti 
di valore inferiore a 140.000 Euro si possa procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di di o più operatori economici;

considerato che, nonostante quanto precisato al capoverso precedente, è stato 
ritenuto  opportuno  procedere  con  una  consultazione  preventiva  di  operatori 
economici attraverso la richiesta di preventivi e a tal fine:

• con AVVISO pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trieste il 4/07/2024 
con  scadenza  il  22/07/2024 e'  stato  dato  avvio  ad  una  manifestazione  di 
interesse  per  l'affidamento  diretto  della  realizzazione  di  un  Security 
Assessment del Comune di Trieste e per la redazione di un Piano di Sicurezza 
Informatica mediante procedura sotto soglia ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) d.lgs. 36/2023 per un importo stimato complessivo di Eur 61.000 IVA 
inclusa;

• con DAD di rettifica 2882/2024 dd 2/8/2024 e' stata rettificata una mera svista 
materiale del Capitolato Speciale d’appalto in cui e' stato inserito all’art. 8 il 
riferimento, tra i criteri di valutazione, al preventivo economico;

• in data 11 luglio e' stato pubblicato nuovo avviso attraverso il quale e' stato 
rettificato il modulo Istanza di Manifestazione ed e' stata posticipata la data di 
scadenza al 29 luglio 2024; 

• in data 12 luglio e' stato pubblicato nuovo avviso attraverso il quale e' stato 
rettificato nuovamente il modulo Istanza di Manifestazione;

• in esito alla pubblicazione dell'avviso:

◦ nessuna impresa transfrontaliera ha manifestato interesse a partecipare 
alla procedura per cui risulta legittimo ricorre alle procedure semplificate 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 3 / 7

del codice dei contratti di cui al libro II Dell'appalto parte I - dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee;

◦ a scadenza sono state acquisite 22 manifestazioni di interesse dalle ditte 
qui  di  seguito  citate:  ACTIVA  DIGITAL;      AD  CONSULTING;      AIZOON; 
BOXXAPPS;  CLIO  SRL;  CONSULT  AREA;  CROWE;  CY4GATE;  DINOVA; 
FASTWEB;  HWG  SABABA;  LF  IMPIANTI;  MARE  ENGENEERING  GROUP; 
MATICMIND; MPG SYSTEMS; NAIS SRL; NET SERVICE; PROTIVITI;  SECURE 
NETWORK; SETEK; SIELTE; WIND;

• attraverso la procedura del MEPA denominata 'confronto di preventivi' tutti gli 
OE  manifestanti,  ad  eccezione  della  ditta  CONSULT  AREA,  non  ancora 
registrato in piattaforma, sono stati invitati a presentare proposta economica 
corredata  da  relazioni  tecniche/esplicative  per  l'affidamento in  oggetto  nel 
rispetto dei limiti di importo massimo previsti per l'affidamento diretto di cui 
all'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 IVA esclusa);

• alla scadenza del  confronto,  prevista in data 9 settembre 2024, sono stati 
acquisiti agli atti i preventivi e le relazioni tecniche di 13 operatori economici 
qui  di  seguito  elencati:  AD  CONSULTING;  AIZOON;  BOXXAPPS;  CROWE; 
DINOVA;  FASTWEB;  HWG  SABABA;  MATICMIND;  MPG  SYSTEMS;  NAIS  SRL; 
SECURE NETWORK; SIELTE; WIND;

considerato che:

• il giorno 11 settembre si e' riunito sotto il coordinamento del RUP il gruppo di 
valutazione per l'esame della documentazione tecnico/economica in relazione 
al suddetto confronto di preventivi MEPA;

• le attivita' di valutazione del gruppo di lavoro, come da verbale conservato 
agli atti, sono proseguite nei giorni 12, 16, 18, 23 e 26 settembre;

• alla luce delle informazioni fornite dalle aziende attraverso i preventivi e le 
relazioni  pervenute  il  gruppo di  valutazione ha  ritenuto,  per  le  valutazioni 
indicate nel verbale conservato agli atti, che la proposta della  HWG Sababa 
sia quella  che meglio risponde alle  esigenze della  stazione appaltante per 
l'affidamento    della 'Realizzazione di un Security Assessment del Comune di 
Trieste e per la redazione di un Piano di Sicurezza Informatica;

richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di 
affidamento  diretto  (appalto  inferiore  al  valore  di  140.000  Euro),  la  stazione 
appaltante può procedere con 'decisione a contrarre' che individui oggetto, importo, 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

richiamato l'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  il  suddetto  operatore  ha  presentato  una 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 4 / 7

dichiarazione sostitutiva nella quale attesta di essere in possesso:

• dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  agli  art.  94/95/96/100  D.Lgs.  n. 
36/2023;

• dei requisiti inerenti la capacita' economico-finanziaria e tecnico professionale 
di cui all'art. 17, comma 2 D.Lgs. 36/2023;

• di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste di cui all'art. 50 comma 1, lettera b);

attestato  inoltre  che  l’operatore  economico  risulta  in  regola  rispetto  alla 
disciplina del DURC;

dato atto che il contratto collettivo applicato al personale dipendente impiegato 
nell'appalto risulta adeguato ed essere il seguente: commercio;

ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  la  fornitura  in  oggetto  alla  ditta  HWG 
Sababa Srl, P.IVA 03820790230 con Sede Legale e amministrativa in Piazza Tre Torri 
2,  20145  Milano  (MI)  per  l'  affidamento      della  'Realizzazione  di  un  Security 
Assessment  del  Comune  di  Trieste  e  la  redazione  di  un  Piano  di  Sicurezza 
Informatica  per  un  totale  di  spesa  di  39.500,00  Euro  +  Iva  per  un  totale  di 
48.190,00 Euro complessivi attraverso Trattativa Diretta Mepa;

dato atto che il CIG potra' essere richiesto solamente in una fase successiva in 
quanto,  dal  1 gennaio 2024,  fra  i  campi  obbligatori  da indicare nella  procedura 
telematica risulta la data di aggiudicazione che potra' essere riportata solo dopo 
l'esecutivita' della presente determina di decisione a contrarre;

appurato che  ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario 
suddividere in lotti funzionali/prestazionali/quantitativi il presente appalto in quanto 
si rende opportuno affidare il servizio in oggetto, per sua natura non frazionabile, ad 
un unico operatore;

dato  atto  che  risulta  rispettato  il  dettato  dell'art.  49  del  D.Lgs.  36/2023 sul 
principio di rotazione degli affidamenti;

richiamati l'art. 21 (Ciclo di vita dei contratti pubblici) e l'art. 25 (Piattaforme di 
approvvigionamento digitale) D.Lgs. 36/2023;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi  di  mera  fornitura  di  servizi  erogati  da  remoto  e  pertanto  non  risulta 
necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

appurato  che il  contratto  verra'  stipulato  mediante  documento di  stipula  del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono 
quelle precisate nel Bando del mercato elettronico e nelle condizioni particolari di 
contratto redatte dalla stazione appaltante;

considerato  che  l'impresa  aggiudicataria  è  tenuta  alla  costituzione  di  una 
garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto pari al 5 per cento dell’importo 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 5 / 7

contrattuale ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

dato  atto  che  il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs. 
36/2023  e'  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin 
responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;

richiamata la determinazione sindacale n. 295 dd. 22/02/2023 con la quale e' 
stato conferito l'incarico dirigenziale a tempo determinato sulla Struttura Servizio 
Trasformazione Digitale a decorrere dall'  01.03.2023 fino al termine del mandato 
elettivo del Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina Ceschin;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
e il  Piano degli  Obiettivi  di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2024-2026;

vista  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  capitolo:  17565  SERVIZI 
INFORMATICI PER I SERVIZI INFORMATIVI;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 
2024 per Euro 48.190,00 IVA inclusa;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 6 / 7

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su piattaforma 
Mepa, ai sensi dell'art.  50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per la 
realizzazione  di  un  Security  Assessment  del  Comune  di  Trieste  e  per  la 
redazione  di  un  Piano  di  Sicurezza  Informatica  per  un  totale  di  spesa  di 
39.500,00 Euro + Iva per un totale di 48.190,00 Euro complessivi alla ditta 
HWG Sababa Srl,  P.IVA  03820790230  con Sede Legale e amministrativa in 
Piazza Tre Torri 2, 20145 Milano (MI);

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle 
condizioni contrattuali in modalita' elettronica attraverso lo strumento della 
Trattativa diretta della piattaforma Mepa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 48.190,00 ai capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0001
7565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.0
2.19.006

00001 01003 N 48.190,0
0

2024; 
48190,0
0

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente: 2024 48.190,00 Euro Iva compresa;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

7. di  dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  profilo del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 
contratti - determinazioni a contrarre.

        
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2579 / 2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/10/2024 10:21:25


